2º. Primum iter Pauli. Id iter anno 46 ingressus est Paulus peculiarem revelationem secutus. Comitantibus Barnaba et Joanne Marco primum adiit Cyprum, patriam Barnabae ibique Sergium Paulum³⁾, proconsulem, ad fidem adduxit. Inde profecti sunt Pergen in Pamphilia. Postquam Marcus redierat Hierosolymam, Paulus et Barnabas, fere continuo hostium insectationibus et persecutionibus obnoxii, laborare perrexerunt in partibus meridionalibus Galatiae, Antiochiae, in Asia minori, Iconii et Lystris, ubi Paulus lapidibus obrutus

¹⁾ In chronologia hic sequimur prae aliis *Besler*, Einleitung.

²⁾ Act. Ap., IX, 19; XXII, 3 sq.

³⁾ Arbitrantur nonnulli apostolum ex hujus viri nomine Saulum in Paulum vertisse, alii putant Hellenistico modo Saulum dici Paulum.

est, vitam tamen incolumem servavit, dein Derbae. Unde redierunt Lystras, Iconium et Antiochiam, ut fidelium coetus confirmarent, et annuntiato Evangelio Pergae, post triennii iter anno 49 reduces, Antiochiam in Syria venerunt. Inde videtur Paulus hoc anno scripsisse suam **ad Galatas** epistolam. Alii vero censem primam a Paulo scriptam epistolam fuisse priorem ad Thessalonicenses¹⁾.

3º Alterum iter Pauli. Postquam aº 49—50 hiemali tempore Hierosolymam tertio adierat²⁾, ibique concilio Ecclesiae interfuerat, aestate ejusdem anni 50 cum Sila³⁾ Antiochia prefectus prius Lycaoniam et Pisidiam peragravit, ut ecclesias Derbae et Lystris inviseret. Assumpto in hac urbe novo comite Timotheo, adivit Iconium et Antiochiam. Suscepsum deinde consilium praedicandi Evangelii in Asia et Bithynia a Spiritu Sº impeditum est. Propterea, Sila et Timotheo comitibus, vertit se in Phrygiam, Galatiam et Mysiam, usque ad Troadem, ubi futurus Evangelista Lucas se iis socium adjunxit. Quaedam quae per somnium viderat, coegerunt eum ire in Europam, in Macedoniam primum. Philippis Paulus condidit ecclesiam et cum Sila est flagellatus et in carcerem trusus. Conversa familia Lydiae et carceris custode, cum sociis profectus est Thessalonicanam et Beroeam ibique ecclesias instituit. Persequentibus eum Judaeis, relictis sociis solus adivit Athenas. Ad Areopagum habita oratio acriter animos commovit, ac Dionysius Areopagita cum aliis aliquot fidem amplexi sunt, sed irridebant Areopagitae doctrinam resurrectionis. Meliores successus habuerunt labores Corinthi. Adveniens ibi exeunte aestate anni 51 reperit tres suos comites, cum quibus condito coetu mansit laborans ad annum 53. Habitavit Paulus in domo conjugum Aquilae et Priscillae Romanorum, qui propter decretum Claudii imperatoris Roma aufugerant. Persequentibus vehementer Judaeis, opem et tutelam invenit apud Gallionem proconsulem Senecae fratrem. Corinthi scripsit anno 51 vel 52 **utramque epistolam ad Thessalonicenses**.

¹⁾ Act. Apost., XIII, 1—14, 28. Ad Gal., IV sq. Non possumus hic discutere varias opiniones de tempore quo Pauli et aliorum epistolae sunt scriptae. Sequimur fere Belser, Einleitung, ed. recentissima 1905.

²⁾ Act. Apost., XV, 1 sq.

³⁾ Is idem est qui in epistolis Pauli vocatur Silvanus. Belser, Einleitung, 428 sq. Zahn, Einleitung, I, 22—23.

Verno tempore anni verisimiliter 53 cum Aquila et Priscilla Kenchreis navi profectus est Ephesum et, brevi mora facta, Hierosolymam, voti solvendi causa. Mox redux Antiochiae aliquot menses stetit¹⁾.

4º. Tertium iter Pauli. Eodem anno 53 revisit prius jam conditos coetus Syriae, Ciliciae, meridionalium partium Galatiae, et Phrygiae, dein Ephesum, ubi verno tempore anni 54 adveniens mansit usque ad autumnum 56²⁾). Hic scripsit, fortasse mense Aprili praedicti anni, **primam epistolam ad Corinthios**; mox Troadem petiit ibique hiemavit. Inde mense Martio anni sequentis navigavit in Macedoniam, ubi brevi post tempore scripsit **secundam epistolam ad Corinthios**. Dein aliquot post menses ipse navi Corinthum profectus est. Quo advectus mense Novembri 57 mansit in domo Gaii cuiusdam, et verisimiliter mense Februario 58 scriptam **epistolam ad Romanos** dedit Phoebeae diaconissae, quae eam secum portaret Romam. Terrestri itinere, tribus mensibus post, redux in Macedoniam; post Pascha 58 profectus est Troadem et Mileten, ubi valedixit presbyteris Ephesini, dolentibus valde quod faciem ejus non amplius essent visuri. Tum quinta vice Paulus venit Hierosolymam ut collectas a christianis Hellenistis eleemosynas distribueret. Sic festo fere Pentecostes 58 tertium iter conclusum est³⁾.

5º. Custodia Pauli Hierosolymis et Caesareae. Hierosolymis christiani qui ex Judaismo erant, fremebant in Paulum, quod docebat eos non obligari ad servandam legem. Propterea, a Jacobo consilio accepto, venit in templum solvitque sumptus sacrificii lustralis pro quatuo hominibus pauperibus. Quod dum faciebat, aliquot Judaei zelantes ex Asia minore eum agnoverunt, statimque extra templum necassent, nisi in statione templi collocati Romani milites intercessissent. Qui Paulo, abducto in castellum, facultatem dederunt oratione se coram concitata multitudine defendendi. Attamen cum plebis animi vehementius inde essent commoti, Claudio Lysias tribunus jussit eum virginis adigi, ut confiteretur cujus criminis esset reus. Quod quidem Paulus impedivit provocando ad jus civitatis. Postero die ad sanhedrin adductus mentionem intulit de mortuorum resurrectione, quo facto orta est altercatio Pharisaeorum et Saddu-

¹⁾ Act. Apost., XV, 35—XVIII, 18. Cf. *Belser*, in Tüb. Quart., 1898, 369 sq.

²⁾ Act. Apost., XIX, 1 sq. *E. Jacquier*, op. cit., Tom. I, p. 104.

³⁾ Act. Apost., XX, 3—XXI, 17.

eorum, ita ut decerni nihil potuerit et Paulus in castellum sit reductus. Sed ut salvum eum a Judaeis servaret, Lysias misit Paulum Caesaream ad Felicem proconsulem. Qui licet ipse quoque nullam ejus culpam inveniret, tamen spe ut pecunia redimeretur, tenuit Paulum duos annos (58—60) in custodia. Quum autem Porcius Festus ei successisset, Paulus provocavit ad Caesarem et Romam deductus est¹⁾.

6º. Prima custodia Pauli Romae. Peracta difficillima navigatione, actisque hibernis in insula Melito, ubi Paulus multa patravit miracula, verno tempore anni 61 ventum est Romam. Usque ad „tres Tabernas” obviam Paulo ex urbe venerunt christiani. Duos annos in domo sua custodiebatur multamque interea contulit operam ad disseminandum Evangelium. Erant cum ipso Lucas, Timotheus, Tychicus, Marcus, Demas, ac duo viri cum ipso comprehensi, Aristarchus et Epaphras e Macedonia. Hoc ipso tempore scripsit **epistolas ad Philemonem, ad Colossenses et ad Ephesios**. Anno 63 in vincula conjectus, sed iterum liberatus est, postquam paulo ante miserat **epistolam ad Philippenses**²⁾.

7º. Reliqui labores Pauli et mors. Fere mense Aprili anni 63 Paulus, feliciter obtenta causa, vinculis solutus est. Videtur tum denuo longum iter instituisse et Hispaniam, Graeciam et Asiam invisisse. Quo durante itinere, aº 63 vel 64, verisimillimum est, **epistolam ad Hebraeos** esse confectam, cuius nonnulli sententias quidem Paulo, sermonem vero Apollini ascribenda, alii et sententias et verba Paulo neganda putaverunt. Ante exeuntem annum 66 iterum Paulus Romae in vincula conjectus est, commovente Neronе primam christianorum persecutionem. His vinculis demum solutus est martyrio, quod subiit aestivo tempore anni 67, civis Romanus ense necatus³⁾.

8º. Pauli indoles. Prae aliis omnibus, qui in N. T. nominantur, Paulum recte novimus, quod non solum in *Actibus Apostolorum* Lucas sui magistri imaginem accurate descriptsit, sed in *Epistolis* quoque Paulus ipse suam. Videtur fuisse tenui externa specie. „Quoniam quidem epistolae,” adversarii inquietabant Corinthi, „graves sunt et fortes; praesentia autem corporis infirma

¹⁾ Act. Apost., XXI, 26—XXV, 12.

²⁾ Act. Apost., XXV, 12—XXVIII, 31.

³⁾ Belser, Einleitung, p. 575 sq., 598 sq.

et sermo contemptibilis"¹⁾). Lycaonii Barnabam Jovem putabant, Paulum Hermem, quod statura exiguis erat²⁾. Videtur ipse Paulus novisse non multum se eloquenter dicendo valere. Scribit enim ad Corinthios, se apud eos fuisse „in infirmitate et timore et tremore multo"³⁾.